信水计〔2020〕9号

信 阳 市 水 利 局

关于香山水库除险加固后续配套资金
实施方案的批复

新县香山水库除险加固工程建设管理处：
报来《关于香山水库除险加固后续配套资金实施方案的请示》（新库建〔2019〕7号）收悉。根据专家提出的《河南省信阳市香山水库除险加固后续配套资金实施方案专家审查意见》，现批复如下：
一、同意该项实施方案确定的工程建设任务和设计标准。
二、基本同意按专家审查意见修改完善后的除险加固方案及采取的工程措施。
三、除险加固工程主要建设内容包括：（1）溢洪道工程：溢洪道闸门、埋件、启闭机更换，启闭房维修。（2）泄洪洞工程：洪洞进口检修闸门、启闭机更换，出口工作闸门、启闭机更换。（3）输水洞工程：输水洞进口闸门、启闭机更换。⑷防汛路工程：溢洪道泄洪闸至副溢洪道段防汛路面整修硬化。（5）其它工程：新建及维修管理房，增设水库安全监测及管理实施等。
四、工程需完成土石方开挖138m3，土石方填筑222m3，砼及钢筋砼238m3。工程原报投资684.4万元，核定工程投资684万元。
五、请你们严格按照实施方案批复的工程设计标准、建设内容组织实施，加快工程进度，尽快保质保量完成建设任务，确保水库度汛安全。
附件：河南省信阳市香山水库除险加固后续配套资金实施方
案专家审查意见
2020年4月14日
附件

河南省信阳市香山水库除险加固后续配套资金

实施方案专家审查意见

2020年1月10日，信阳市水利局组织召开了《河南省信阳市香山水库除险加固后续配套资金实施方案》（以下简称《实施方案》）技术审查会，参加会议的有香山水库管理处、信阳市水利学会、信阳市水利勘测设计院等单位的代表，会议组成了专家组（名单附后）。与会人员查看了工程现场，专家组审阅了《实施方案》文本和图纸，听取了设计单位的汇报和有关单位的意见，经讨论提出了修改意见，设计单位根据意见对《实施方案》进行了修改完善，并经专家组复核，形成如下意见：
一、工程建设的必要性

香山水库位于信阳市新县县城东南6km处，淮河水系潢河支流田铺河上。水库控制流域面积72.8km2，总库容8385万m3，是一座以防洪、城市供水、发电为主，结合灌溉、水产等综合利用的中型水库。目前新县共有约11万人位于香山水库下游，国家经济大动脉“京九铁路”亦从城中穿过，地理位置十分重要。
2002年9月13日，水利部淮河水利委员会以“淮委规计〔2002〕453号”文对《河南省信阳市香山水库除险加固工程初步设计》进行了批复。由于地方配套资金到位不足，原批复的部分除险加固内容未能全部建设完成。目前水库溢洪道泄洪闸钢筋混凝土平板闸门、埋件、启闭设施碳化锈蚀，闸门漏水严重；泄洪洞工作门和检修门漏水严重；输水洞进口闸门锈蚀严重，手动充水阀不能正常使用，溢洪道至副溢洪道段防汛路面损坏严重等，水库运行存在安全隐患。
因此，实施香山水库除险加固后续配套工程是十分必要的。
二、工程任务

根据2017年省级后续资金到位情况，按照轻重缓急原则，安排实施以下工程：
（1）洪道工程：溢洪道闸门、埋件、启闭机更换，启闭房维修。
（2）泄洪洞工程：洪洞进口检修闸门、启闭机更换，出口工作闸门、启闭机更换。
（3）输水洞工程：输水洞进口闸门、启闭机更换。
（4）防汛路工程：溢洪道泄洪闸至副溢洪道段防汛路面整修硬化。
（5）监测管理设施改善工程：新建及维修管理房，增设水库安全监测及管理实施等。
审查基本同意《实施方案》提出的工程任务。
三、工程地质

本阶段勘察报告主要结论如下：
1、新县香山水库管理房新建场地位于水库主坝下游260m处，紧临水库仓库，通过勘探揭露新建场地地层变化不大，地貌单元属河谷一级阶地。
2、管理房新建场地地层在勘探深度范围内可分为四层，自上而下分别为：杂填土、残积土、花岗岩强风化带、花岗岩中风化带。
3、根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），本次治理工程区的地震动峰值加速度为0.05g，相应的地震基本烈度为VI度。
审查基本同意《勘察报告》工程地质结论意见。
四、工程设计

（一）溢洪道工程

《实施方案》提出，对溢洪道闸门、埋件、启闭机进行更换，启闭机房维修。闸门采用平板钢闸门，共4扇，单孔孔口尺寸5m×5m；启闭机选用QPQ-2×160kN-10m，外形尺寸按照原启闭机架设计，选用折线型卷筒、镀锌钢丝绳，控制柜采用PLC；启闭机房维修180m2。
审查基本同意溢洪道工程设计。
（二）泄洪洞工程

《实施方案》提出，泄洪洞进口检修闸门、启闭机更换，出口工作闸门、启闭机更换。进口检修闸门采用平板钢闸门，共1扇，孔口尺寸2m×2.5m；启闭机选用QPQ-800KN-70m，外形尺寸按照原启闭机架设计，选用折线型卷筒、镀锌钢丝绳，控制柜采用PLC。出口工作闸门采用弧形闸门，共1扇，孔口尺寸2.2m×2.0m；启闭机选用WQL-2×300KN手电两用螺杆启闭机。
审查基本同意泄洪洞工程设计。
（三）输水洞工程

《实施方案》提出，输水洞进口闸门、启闭机进行更换。闸门采用平板钢闸门，共1扇，孔口尺寸4.2m×2.9m；启闭机选用QPQ-2×400KN-70m，外形尺寸按照原启闭机机架设计，选用折线型卷筒、镀锌钢丝绳，控制柜采用PLC。
审查基本同意输水洞工程设计。
（四）防汛路工程

《实施方案》提出，对溢洪道泄洪闸至副溢洪道段长766m防汛路进行整修硬化，沥青混凝土路面，厚8cm，宽4.5m。
审查基本同意防汛路工程设计。
（五）监测及管理设施改善工程

《实施方案》提出，新建管理房524.3m2，院内地坪及道路硬化；原有127m2管理房维修。增设水库防汛调度系统，完善安全监测设施等。
审查基本同意安全监测及管理设施设计。
五、环境保护设计

《实施方案》提出了环境保护设计主要依据，分析工程建设对环境的影响，对施工期大气环境、声环境等提出了环境保护措施，减小对环境的不利影响。
审查同意环境保护设计。
六、工程管理设计

《实施方案》提出，香山水库现状管理机构为香山水库管理处，为纯公益性的事业单位，工程实施后仍由其负责日常管理，工程建设由新县香山水库除险加固工程建设管理处进行管理。工程管理范围为水库已划定的管理范围和保护范围。
审查同意工程管理设计。
七、工程投资

1、《实施方案》投资概算编制费用标准依据“豫水建〔2017〕1号”文、定额依据“豫水建〔2006〕52号”是合适的。
2、工程主要材料价格采用工程所在地2020年1月的价格。
3、原报《实施方案》工程总投资684.40万元，审查核定工程投资684.00万元。
审查基本同意工程投资内容。
专家组长：董振峰

抄  送：天平山水电站
信阳市水利局办公室                     2020年4月14日印发

信 阳 市 水 利 局 文 件

PAGE
— 7 —